Lei publicada no Diário Oficial do
Municipio de Mimoso do Sul — ES, criado
pela Lei Municipal n°.4.849/2010.

Em,/
O Referido/'efdade e dqJ fé.

Ass.:   / //• /

/

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

= LEI N°. 2.646/2021 =

"DÁ DENOMINAÇÃO A LOGRADOURO

PÚBLICO COM O NOME DE PRAÇA DE

EVENTOS CÔNEGO ÉRITON LUIZ

CORTAT NERI E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.".

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPíRITO SANTO:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o espaço localizado à esquerda da Rua Ivone Feitosa Aguiar, após a

Ponte do Camelo, Bairro Centro, Mimoso do Sul/ES, denominada de "Praça de

Eventos Cônego Ériton Luiz Cortat Neri", conforme planta de situação e

localização anexa.

Art. 2°. A denominação de "Praça de Eventos Cônego Ériton Luiz Cortat Neri "é

atribuida ao cidadão que ao longo de muitos anos se dedicou à religiosidade onde

galgou renome em todo Estado do Espírito Santo, e ainda contribuiu diretamente

com o desenvolvimento estudantil/escolar e cultural em todo o território do Município

de Mimoso do Sul/ES.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Mimoso doul - ES, 21 de junho de 2021.

//
//

PET.R'NdCUEIR1DA COSTA
Prefito IV)tinicipal

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — centro — Cep: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES

Tel: 28 3555.1333 CNPJ n° 27.174.119/0001-37

CÂMARA MUMCIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

= Lei N°. 2.646/202 1 =

A Câma
Lei N°. 2.646/
cumprir de

Municipal de Mimoso do Sul, Estado do Espírito Santo, tendo aprovado a
resolveu enviá-la ao Senhor Prefeito Municipal para sancioná-la, publicar e

com a Lei N°. O 1/90.

"Dá denominação a Logradouro Público
com o nome de Praça de Eventos Cônego
Ériton Luiz Cortat Neri e dá outras
providências."
(Proponentes: Todos Vereadores)

A PREE E LEI NCIONADA

Em: L ,.

Petr ts)ogu . 'a Costa

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO;

Faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. l. — Fica o espaço localizado à esquerda da Rua Ivone Feitosa Aguiar, após a
Ponte do Camelo, Bairro Centro, Mimoso do Sul/ES, denominada de "Praça de Eventos
Cônego Ériton Luiz Cortat Neri", conforme planta de situação e localização anexa.

Art. 2°. — A denominação de "Praça de Eventos Cônego Ériton Luiz Cortat Neri"
é atribuída ao cidadão que ao longo de muitos anos se dedicou à religiosidade onde galgou
renome em todo Estado do Espírito Santo, e ainda contribuiu diretamente com o
desenvolvimento estudantil/escolar e cultural em todo o território do Município de Mimoso do
Sul/ES.

Art. 30  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 40•  - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara em 16 de junho de 2021.

Sebastião Renato Cabral

Presidente

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (028) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo.

S,em 16 dejunho de 2021. Câmara Municipal de

CÂMAR,4 MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

MAPA DE SITUAÇÃO E LOCALIZAÇÃO "Praça de Eventos Cônego Ériton Luiz Cortat
Neri"

SebastiAo Renato Cabra!

Presidente

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (028) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo.

2

tc) Q,e
/1

1

4 1 III

02435601552020400026196000568377

i".l %LH)( 1111.1 II)OF

1

j 4 IHIt

1
Com ' .11)4 « d. idaik

D(.XIMI "t0  01 IIIF%10  O ( 50

0013$10 " * '° ' '1 'tfÍKI) 1H IUH 1 511 \ II) 00 MÉDICO QI i s

...1-'-.-

Iio

-,"J 1 •'

v

&LJ

c ARTORIO DE NOTA
REGISTRO CiVU-

R Â5CO
cÇT* c.p»iO'

L 4. t3t t SU.

30 965 479fQØO161  j REPt1IilICA FEDERXÍIVA DU
RlG1rko ('1 \ li D\S PtSSOA" N '\TLRA1'

CERTIDÃO DE ÓBrro

NOME: ERITON LLiti CORi'!I NFUI

1 O ui l KI '1nÍ:5(l

- irst.t \ir1 c Miris Luiii \ icira 1. oriat crs RI.n1c n.i Ksa 1)r J,ie ('oclho dos Santos.

f4 "oi-F
4'

I4I 1 Uk5 1101 SI 14 iS1I\1()

ts ç l 1i1t' nti' cmbro (11) do ano dc dms nul c

101 T IHP 1 '1 1-1 I\1I5l(

L iil \ . +lir t'etlti, Iifl1Oy.4) SuI.I.S

r 'O '5 0.4' %0041 E

1' .' Ifl. hi 1..P(.IIuf i,i \gudLl. Doença Pulmonar ()bstrutisa ( 'rtT'nica, E eu&cnua linfocitka Crôvnca

r

1 5 50 14 it KI 51 S(, 'tI) 4mun10piü r ivmiIrin, q fl tIeiI

Fl. liiiI,i 41 \tI4' di uI .

144 NI 1 t (INE 1. R \1 n 477

55 LKII S( I)1 s5H 1 'tI 4fl-  5 5 54 1(1' y( IR

1 Ir i'.,ç t * dc Uhu,i n '  3(1102028-0. Data do Registro: aos nove (fl9 dias dti ms dc novcmbro (11 do ano

k 1.i-. 4011 c % IOIC 2020), falecido era solteiro. foi apresculada ccrtidào dc nascimeflto. livro A 15. folha

itrni*i n 2I. beiictkio n 147.392.928-5. no desxots bens a insentariar. nio deixou testamento.

k- i.ou flUio' Data do sepultamento. 09 dc novembro de 2020. as 16:00 horn(s

)iJ 54 (O 01 4 't1P'tJ RI)

.111* it.1çi() dc cadastro,

(srtoriu dc í(vgéslrn Cis il e Tabelionato

)ti. lj*l Vaijer Ribeiro de (ainpos

( oiittn11, (entro, Minioso dii Sul-lS, 1 cl.

t2t 3S5-00I4

1b Eina Sano

:iø;i O. d' FcaWaçAo

...01314CCP200&IO7OS

*$000 fr.cgi cjj Ri 000 Tak  Ri 0.00

O conicudo da ccrtido e verdadeiro, Dou le.

Mimoso do Sul-ES, e no'trnhro de 2020.

)

Bruno Ales 'a Silva eirelc'.

Escreve 1t Auiltar
r

D1LCt.R II.

'95

OS

vPFn T '

/

A

CÂMARA MUMCIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI N°. 045/2021

"Dá denominação a Logradouro Público com o nome de

Praça de Eventos Cônego Ériton Luiz Cortat Neri e dá

outras providências."

(Proponentes: Todos Vereadores)

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO;

Faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. P. — Fica o espaço localizado à esquerda da Rua Ivone Feitosa Aguiar, após a

Ponte do Camelo, Bairro Centro, Mimoso do Sul/ES, denominada de "Praça de Eventos

Cônego Ériton Luiz Cortat Neri ", conforme planta de situação e localização anexa.

Art. 2°. — A denominação de "Praça de Eventos Cônego Ériton Luiz Cortat Neri"

é atribuída ao cidadão que ao longo de muitos anos se dedicou à religiosidade onde galgou

renome em todo Estado do Espírito Santo, e ainda contribuiu diretamente com o

desenvolvimento estudantil/escolar e cultural em todo o território do Município de Mimoso

do Sul/ES.

Art. 3°.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°. - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em l" de junho de 2021.

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — Telefax: (028) 555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo.

Sebastião Renato Cabral

Welis' 'no Leal Pires

õreira Escarpini Marcos

rrrYÇ

Glória Torres Marques

p

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

Vereadores:

Cassiano des Porcino

4i
Ahffir de Souza Mendes

Cristiano Valpasso Campos

-

Seb.: ião Sarte Filho

Vasconcelos

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — Telefax: (028) 555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo.

Vereadores:

eal Pires Welis

Sebastião Renato Cassiano ndes Porcino

'4 Alci

(
ir de Sbuza Mendes

Cristiano Valpasso Campos

MarcosMreira Escarpini

Glória Tj - s Mar es

ZI—

José o .el L'de 'asconcelos

Seba

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

MAPA DE SITUAÇÃO E LOCALIZAÇÃO "Praça de Eventos Cônego Ériton

Luiz Cortat Neri"

Sala das Sessões, em l de junho de 2021.

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (028) 555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espirito Santo.

; ,r;._
1

4.,
tu

DIÂ. t.sRÀTI.

tiomes da Silva

"1 ii 1 1 5 'li". 1 1( 141 SI 54 54) lwuflkipiot crmiUrin, 4* 4tsnh*4fthó)

1 P,ghh .h \Iiiiit .0 do Sul -LS

'. •so '1 SI) 144$ fl not 1 511510 1K) Mi1)1(o QI 1 IE.STO( O ÓBItO

) III 1551 E i\J(
•  (KM n 4577

55 11411 sI. (fl1f,5()I 54 4H 5 54 141 '.1 111

ç;&Q
LARIÔRIO DE NO1A

E REGISTRO Cflia
$ A$CO 0U
çEW0

t0 rxi SU. EØ
*Tt.•

3Ø965.479!000161 EEDERA1iWi r$)I3KÃSLL

R1IG1STRO civil E)AS PFSSO,\ 'JTI RA1,S

CERTIDÃO DE ÓBITO
OMF: ERITON LUZ CORTAT NE

L

4.j \

7

4

02435601552020400026 196 0005683 77

l)$( i.' 1 IK) (lV1* I• $fl4t)F

11 14

-
l'•

tllflt iWi tf

1 t 51 50 1 10 II1Y( 1 5

flOCUMI;,iO  I)I itn:t ii si

1KG n 186052' -1 1

1 tsn.i \ri i St.iíi.i ttiiii \ cir Cortat Neri Reidcinc na Kuu L)i José Coelho dos Santos.

' \1imo ,  ,1,i 4%( _$ ,

t1 I%I 114'k ', 1)4)1 SI i

1 1 di t' n;e. de nos ciubro (II) do ano dc dois niil ç .

$ ( 5 )IP 1 si êl IlI\I()

\4)'I.slo t'cdro. \iitlfl')%.) do Siil•l.S

r l '. li% 11iKII

2020

i tptr.niu.i .\guda. Doença hilmonar Ohstnili'ia Crônica, Leucemia Linfocitica Cronica

k Óbito n" 31)102028-0. Data do Reg;'.tro: aos nove (09) dias do ms dc novenibro 11) dci ano

.k iti,! e une t2020. o íniec ido era solteiro, fcii apresentada ccrlidài de nascimento. livro A- 1 5, íoU
1' tcrnto

21fl$, benefiLfo n 147.392.928-5, no deowu bens a insentariar, ni.o dciou testamento.

k''.i't, tIhn Data do sepultamento. 09 de novembro de 2020. as 16:00 horah)

. " li 54 III 1 si) %'. 1144)

1 k ililililhi inotaçüo dc cadastro.

(all(IrIo dc Registro Ci'iI t Tabclion*io

)l,cigJ Vautet Ribeiro de Campos

(entro, Mimoso do Sul-ES

12*) 3S-00J4

t$ild P4ii's*ø

0*3MCcPaS4
______

': "3 ''O3 Erwo Y'Rs 0.00

tfIjUbf

O contendo da certidão e verdadeiro. Dou f&

Mimoso do Sul-1S.,4)4e n brode 2020.

flruno Alscs\la Silva eiok

lresbte Au,ilitu'

rwrdIN;ii,

--

1 \N '(1 1 "N Ni'-L

lei.

1
 Solteiro. Com  74) d

t

r

CÂMARA MUNiCIPAL DE MiMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO, FINANÇAS. ORÇAMENTOS E
FISCALIZAÇÃO.

PROJETO DE LEI N°:  045/2021.

INTERESSADOS:  Excelentíssimos Senhores(as) Vereadores(as): Alci mar Peruzini,
Almir de Souza Mendes, Cassiano Mendes Porcino, Cristiano Valpasso Campos, Glória
Torres Marques, José Robel Lopes de Vasconcelos, Marcos Moreira Escarpini,
Sebastião Renato Cabral, Sebastião Sarte Filho, Welison Magno Leal Pires e
Wellington Ribeiro.

EMENTA:  'Dá denominação a logradouro público com o nome de Praça de Eventos
Cônego Ériton Luiz Cortat Neri e dá outras providências".

RELATÓRIO:

O Projeto de Lei n° 045/2021, de autoria dos Excelentíssimos Senhores
Vereadores que o subscrevem, versa a respeito da denominação de Praça pública,
localizado à esQuerda da Rua Ivone Feitosa Aguiar. após a Ponte do Camelo, Bairro
Centro, Mimoso do Sul — ES, aue Dassará a denominar-se "Praça de Eventos Côneqo
Ériton Luiz Cortat Neri". Conta com 04 (quatro) artigos, dispostos em 01 (uma) lauda.

PARECER DO RELATOR:

Os municípios detêm competência para legislarem a respeito de assuntos de
interesse local, na esteira do que preceitua o artigo 30, inciso 1 da Constituição Federal1
e artigo 10, inciso 1 da Lei Orgânica Municipal2. Dessa feita, inexiste óbice para
propositura de projeto de lei, versando sobre nomenclatura de logradouro municipal,
tendo em vista a competência legislativa outorgada pela Carta Magna e pela Lei
Orgânica Municipal, no que tange a matérias de interesse local.

Seguindo essa linha de raciocínio, a Câmara Municipal pode dar início a projeto
lei tratando do tema citado no parágrafo anterior, considerando-se o teor do artigo 34,
inciso XVI da Lei Orgânica Municipal.

1 Art. 30. Compete aos Municípios:
- legislar sobre assuntos de interesse local;

2 Art. 10. Ao Município compete prover a tudo quanto diga respeito ao seu peculiar interesse e ao bem
estar de sua população, cabendo-lhe, privativamente, dentre outras, as seguintes atribuições:
- legislar sobre assuntos de interesse local;

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (28) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

Art. 34. Compete à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, dispor sobre
todas as matérias de competência, do Município e, especialmente:
(. )
XVI - autorizar a alteração da denominação de próprios, vias e logradouros
públicos;

Nem o artigo 63, parágrafo único da Constituição Estadual e nem o artigo 61,
parágrafo lO  da Carta Magna estabelecem a iniciativa é privativa do Chefe do Poder
Executivo em relação ao tema objeto do projeto de lei apresentado.

A matéria tratada neste projeto, não está inserido no rol de matérias de iniciativa
privativa do Chefe do Poder Executivo. Aliás, sabe-se que o Colendo Supremo Tribunal
Federal possui entendimento pacífico no sentido de que as hipóteses de limitação da
iniciativa parlamentar se encontram elencados em numerus clausus no artigo 61 da
Constituição Federal3, o que não permite que se alargue o referido rol para limitar à
iniciativa parlamentar.

Ademais, no julgamento do ARE 878.911 com repercussão geral - tema 917, o
Colendo Supremo Tribunal Federal fixou a seguinte tese:

Recurso extraordinário com agravo. Repercussão geral. 2. Ação Direta de
Inconstitucionalidade estadual. Lei 5.616/2013, do Município do Rio de Janeiro.
Instalação de câmeras de monitoramento em escolas e cercanias. 3.
Inconstitucionalidade formal. Vício de iniciativa. Competência privativa do
Poder Executivo municipal. Não ocorrência. Não usurpa a competência
privativa do chefe do Poder Executivo lei que, embora crie despesa para
a Administração Pública, não trata da sua estrutura ou da atribuição de
seus órqãos nem do reqime jurídico de servidores públicos. 4.
Repercussão qeral reconhecida com reafirmação da lurisprudência desta
Corte. 5. Recurso extraordinário provido,  (ARE 878911 RG, Relator(a): Mm.
GILMAR MENDES, julgado em 29/09/2016, PROCESSO ELETRÔNICO
REPERCUSSÃO GERAL - MÉRITO DJe-21 7 DIVULG 10-10-2016 PUBLIC 11-
10-2016)

Aplicando o entendimento firmado pelo Colendo Supremo Tribunal Federal, o
Egrégio Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo assim decidiu:

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE - Art. 13 da Lei Municipal
n° 2.318, de 29 de outubro de 2014, que dispõe sobre denominação de

Não procede a alegação de que qualquer projeto de lei que crie despesa só poderá ser proposto pelo
chefe do Executivo. As hipóteses de limitação da iniciativa> parlamentar estão previstas, em numerus
clausus, no ad. 61 da Constituição do Brasil — matérias relativas ao funcionamento da administração
pública, notadamente no que se refere a servidores e órgãos do Poder Executivo. Precedentes.
{ADI 3.394, rei. mm . Eros Grau, j. 2-4-2007, P, DJEde 15-8-2008.]

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50—Telefax: (28) 3555-1381 — CEP 29400-000— Mimoso do Sul — Espírito Santo

1 CÂMARA MUNICIPAL DE MiMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

praças e bens públicos - — Ausência de violação à separação de poderes
— Matéria que não se inclui às de iniciativa reservada ao Poder Executivos
— Artiqo 5° da Constituição Bandeirante - Questão que se irisere no Tema
1.070 de repercussão cieral, decidido pelo Pretório Excelso - Ação
Improcedente.  (TJ-SP - ADI: 21172770820208260000 SP 2117277-
08.2020.8.26.0000. Relator: Antonio Carlos Malheiros, Data de Julgamento:
25/11/2020, Orgão Especial, Data de Publicação: 27/11/2020)

Ora, não sendo projeto de lei que trate da estrutura ou atribuição dos órgâos
públicos municipais ou do regime jurídico de seus servidores, é possível dizer que não
existe óbice para propositura deste por iniciativa do Legislativo Municipal, para dar
denominação a logradouro público municipal.

Nada obstante, em relação à forma, não há exigência para que a referida matéria
seja veiculada em lei complementar, razão pela qual pode ser objeto de lei ordinária.
Veja, o artigo 46, parágrafo único da Lei Orgânica Municipal não lista o sobredito tema,
no rol daqueles que devem ser editados por lei complementar.

Sendo assim, manifesto-me pela constitucionalidade do Projeto de Lei n°
045/2021.

PARECER: Esta Comissão julga constitucional o Projeto de Lei n° 045/2021, uma vez
que não fere nenhum dispositivo legal e atende às determinações constitucionais
vigentes.

Sala das Comissões, em 15 de junho de 2021.

Marco Jore ra Escarpini
Presidente

Alcimar Peruzini Cassiano Mendes Porcino
Relator Relator

Praça Cel. Paiva Gonçalves. 50— Telefax: (28) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13